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Les achats des Français en végétaux d’ornement sont mesurés par 2 panels  
réalisés par TNS-Sofres. Ces panels sont co-financés par FranceAgriMer et 
Val’Hor :

- 1 panel « achats de végétaux d’intérieur » constitué de 10 000 individus 

- 1 panel « achats de végétaux d'extérieur » constitué de 6 000 ménages 

Les enquêtes sont réalisées par questionnaire mensuel dans lequel chaque 
panéliste décrit ses achats.

Les achats de Végétaux d’intérieur et d’extérieur par les particuliers :
Résultats 7 premiers mois 2010

Données TNS Sofres. Elaboration FAM/MEP/UCFS
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Les chiffres clés – 7 premiers mois  2010/2009 

7 mois 2009 7 mois 2010

Végétaux d’intérieur

Végétaux d’extérieur

103,8 millions d’entités 107,7 millions d’entités

302,6 millions d’entités 314,5 millions d’entités

1244 millions 1275 millions

687  millions 714 millions

* Une entité = un bouquet, une botte, un pot, une plante, un plant,etc.….

Évolution

1,93 milliards 1,99 milliardsSoit un TOTAL de

+ 3,7 %

+ 2,5 %

+ 3,9 %

+ 3,9 %

+ 3 %
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Entités achetées Sommes dépensées

107,7 millions d’entités achetées en 2010
103,8 millions d’entités achetées en 2009

→ + 3,7%

1275,2 millions d’euros dépensés en 2010
1243,6 millions d’euros dépensés en 2009

→ + 2,5%
Evolutions mensuelles en millions d’entités Evolutions mensuelles en M€

Végétaux d’intérieur : un marché en hausse sur les 7 premiers mois 2010 

( rappel : sur l’ensemble de l’année 2009 le marché a progressé de + 4,6 % en volume et de + 2,4 % en valeur)
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PoidsVolumes extrapolés en millions

Végétaux d’intérieur : catégories : les achats de fleurs 
coupées à la pièce continuent de régresser au bénéfice des 
achats de bottes toutes préparées et de plantes fleuries

44,1%

34,5%

9,8%

4,4%

3,6%

3,3%

0,1%

0,1%

43,9%
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11,0%
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0,1%

Plantes fleuries en pot

Bottes

Fleurs coupées à la pièce

Compositions florales

Plantes vertes ou grasses en pot

Coupes ou bacs

Bonzaïs

Fleurs séchées
Janv-Juillet 2010
Janv-Juillet 2009

45,53
47,53

34,99
37,18

11,43
10,5
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7 mois 2009 7 mois 2010

+ 4,4 % + 6,3 % - 8,1 % + 5,1 % - 4,2 % + 23,1 %

Global : + 3,7 %
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PoidsSommes extrapolées en millions €

Végétaux d’intérieur : catégories

34,1%

26,5%

17,2%
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Plantes fleuries en pot
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Compositions florales

Fleurs coupées à la pièce

Coupes ou bacs

Plantes vertes ou grasses en pot

Bonzaïs

Fleurs séchées
Janv-Juillet 2010
Janv-Juillet 2009
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233,7
218,9

163,0157,6
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Global : + 2,5 %

+ 5,4 % + 7,3 % - 6,3 % - 3,3 % + 9,3 % + 0,3 %
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Végétaux d’intérieur
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Végétaux d’intérieur : destinations : le segment « pour offrir » progresse

Janv-Juillet 2010 Janv-Juillet 2009 Evol.
Base 107,68 103,79 3,7%
Pour offrir 55,47 53,28 4,1%

Pour soi-même 36,36 35,64 2,0%

Pour le cimetière ou le deuil 15,85 14,87 6,6%

51,5%

33,8%

14,7%

51,3%

34,3%

14,3%

Pour offrir

Pour soi-même

Pour le cimetière
ou le deuil Janv-Juillet 2010

Janv-Juillet 2009

Janv-Juillet 2010 Janv-Juillet 2009 Evol.
Base 1 275,24 1 243,61 2,5%
Pour offrir 766,54 712,45 7,6%

Pour soi-même 256,49 254,60 0,7%

Pour le cimetière ou le deuil 252,21 276,56 -8,8%

60,1%

20,1%

19,8%

57,3%

20,5%

22,2%

Pour offrir

Pour soi-même

Pour le cimetière
ou le deuil Janv-Juillet 2010

Janv-Juillet 2009

Volumes extrapolés en millions

Sommes extrapolées en millions €
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sommes dépensées pour offrir en M€
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PoidsVolumes extrapolés en millions

Végétaux d’intérieur : lieux d’achat : les 3 premiers segments progressent
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11,3%
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Janv-Juillet 2009
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13,25
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12,12
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5,4

1,822,45 1,5 1,6 1,14 1,01
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7 mois 2009 7 mois 2010

Global : + 3,7 %

+ 3,2 % + 7,5 % + 18,9 % - 8,1 % - 15,9 % + 34,6 % + 6,7 % - 5,7 %- 11,4 %
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PoidsSommes extrapolées en millions €

Végétaux d’intérieur : lieux d’achat

56,9%

12,5%

13,0%

6,7%

4,7%

1,8%

1,2%

0,7%

57,9%

12,3%

10,8%

7,3%

5,2%

1,6%

1,1%

1,0%

2,9%
2,5%
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Hyper/ Super/ Grands magasins…

Jardineries spécialisées

Marchés

Horticulteurs

Jardineries d'hypermarché

GSB

Grainetiers

Autres lieux d'achat

Janv-Juillet 2010
Janv-Juillet 2009

720,1 725,3

134,0
165,9 152,8159,8

90,4 85,0
64,5 60,4

19,4 23,2 13,7 14,7 12,5 9,4
36,2 31,6
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7 mois 2009 7 mois 2010

Global : + 2,5 %

+ 0,7 % + 23,8 % + 4,6 % - 6 % - 6,5 % + 19,5 % + 7,1 % - 24,7 % - 12,5 %
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Evolutions mensuelles en millions d' entités

7,8

26,3

8,8

51,9

88,6
98,0

21,2
9,9
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90,2

27,0

8,5
25,7

98,4
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2009 2010

Entités achetées Sommes dépensées

314,5 millions d’entités achetées en 2010 

302,6 millions d’entités achetées en 2009

→ + 3,9%

714,4 millions d’euros dépensés en 2010

687,5 millions d’euros dépensés en 2009

→ + 3,9%

Evolutions mensuelles en M€ 

29,9
53,3

200,0

39,4

92,6
114,9

183,2

66,9
36,928,2

49,4

114,4

184,7
208,3
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Végétaux d’extérieur : un printemps 2010 assez favorable

( rappel : sur l’ensemble de l’année 2009 le marché a progressé de + 3,5 % en volume et de + 4,3 % en valeur)
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Végétaux d’extérieur : catégories : les plantes vivaces et 
à massifs affichent une bonne progression

Sommes extrapolées en millions €
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7 mois 2009 7 mois 2010

Global : + 3,9 %

+ 10,8 % + 0,3 % + 2,2 % - 12,9 % + 3,9 % + 2,8 %

Volumes extrapolés en millions
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7 mois 2009 7 mois 2010

Global : + 3,9 %

+ 3,7 % - 6,1 % - 6 % + 28,7 % + 18,2 % + 5,3 %
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Végétaux d’extérieur : lieux d’achat : bonne performance 
des jardineries spécialisées

Volumes extrapolés en millions Sommes extrapolées en millions €
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17,9

9,0
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7 mois 2009 7 mois 2010

+14,5 % +8,3 % +14,4 % +6,7 % +2,6 % +16,7 %- 11,1 % - 21,1 % - 4,7 % - 46,4 %
+18,6 %

Global : + 3,9 % Global : + 3,9 %

+9,7 % +16,5 %
- 6,3 % - 6,8 %- 6,7 % +2,8 %

- 15,9 %
- 8,9 %

- 49,7 %



Merci de 

votre attention


